(74) Deest qui.

(75) Eos edidit veluti Appendicem libri quem inscripsit: *Del modo di contemplar Dio in Venezia*

Deo gratiæ, quod carnem sumere ad nos redimendos voluerit, atque ut id exsequeretur, Mariam elegerit; ideo vero quatuor, quos diximus, adduntur Psalmi, quia hi non modo aliquam in nostris mentibus excitant memoriam nominis Mariæ, verum etiam, quia antiquæ Synagogæ Christum exposcentis voces [nonnullorum opinione] exhibet prior Psalmus, id est: *Ad Dominum cum tribularer, clamavi*, qui certe in tribulatione positi preces continent; et procul dubio ab his quatuor Psalmis excitamus ad Deum deprecandum, illisque gratias, quas possumus, agimus, quod nos carne ex Virgine sumpta e dæmonis captivitate eripuerit et divinæ hæreditatis participes efficerit: atque eam hæreditatem ut merito commendemus, eamque, ut consequamur, a terrenis ad cœlestia oculos, mente inque, ac voces nostras extollimus. Annon enim valde consentanea ad gratias propter tam eximum beneficium Deo agendas sunt verba illa: *In convertendo Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati. Tunc repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione, et reliqua, quæ subsequuntur in eo psalmo?* Promissam vero cœlestem hæreditatem commandant, atque, ut terrenis despectis ad eam convertamur, efficiunt verba psalmi postremo loco memorati: *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis. Ecce sicut oculi servorum in manibus dominorum suorum; sicut oculi ancillæ in manibus dominæ suæ: ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri, et reliqua, que his subjiciuntur.*

3. Utrumque porro obsequium decimo quinto sæculo fuisse apud probos viros in usu, ex iis, quæ habet codex nostræ bibliothecæ Sancti Salvatoris eo, quod dixi, xv seculo conscriptus assequiuntur: in eo enim inducitur archiepiscopus Cantuariensis monachos S. Bertini ad hoc pietatis Officium frequentandum exhortans, « indicans eis, quod cum esset Benevento, audivit a quadam viro religioso, qui de Patribus Hierosolymitanis erat, quod in terra multi consueverant frequentare quinque Psalmos incipientes a singulis litteris Nominis B. Mariæ, in honore et memoria ipsius: scilicet *Magnificat*; *Ad Dominum cum tribularer*; *Retribue*; *In convertendo*; *Ad te levavi oculos*, etc. In singulis Ave, Maria premittendo. »

4. Paulus Veronensis Congregationis Lateranensis canonicus in Mariæ laudem nonnullos composuit (75) cantico *Magnificat*, et *Psalmis Davidicis* similes Psalmos, qui a litteris iidem exordium ducent. Sed neminem, ut equidem arbitror, habuit suffragatorem.

5. Nostris temporibus ii, qui Psalmos, quos dixi, in honorem nominis Mariæ recitant, ut aliud pietatis additamentum huic erga Virginem obsequio accederet, preces alias, velut coronidem,

per Zuanantonio, e fradelli da Sabbio 1521 de' mese di Lujo.

addidere, quæ ad hunc modum se habent : *Psalmum dicite uomini ejus. (Psal. LXVII, 5.) — Sub tuum præsidium configimus, sancta Dei Genitrix, nostras deprecationes ne despicias in necessitatibus nostris, sed a periculis cunctis libera nos semper, Virgo gloriosa et benedicta. Ave, Maria, etc. — ANTIPH. Mariæ nomen cunctas illustrat Ecclesias, cui fecit magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. — CANT. B. M. Magnificat, etc. Ave, etc. Gloria Patri, etc. — ANT. A solis ortu usque ad occasum laudabile nomen Domini, et Mariæ Matris ejus. PSAL. Ad Dominum, etc. Ave. — ANT. Refugium est in tribulationibus Mariæ nomen omib[us] illud invocantibus. — PSAL. Retribue servo, etc. Ave, etc. — ANT. In universa terra admirabile est nomen tuum, Maria. — PSAL. In convertendo, etc. Ave, etc. — ANT. Annuitaverunt cœli nomen Mariæ, et viderunt omnes populi gloriam ejus. — PSAL. Ad te levavi, etc. — ANT. Refugium est in tribulationibus Mariæ nomen omnibus illud invocantibus. ¶ Sit nomeu Virginis Mariæ benedictum. ¶ Ex hoc nunc, et usque in sacerulum. — OREMUS. Deus, qui beatissimam Mariam Matrem tuam gloriose ac dulcissimo Nominis Mariæ appellari voluisti, concede propitius, ut cuius Nomeu ueneramur in terris, ipsius patrocinium sentiamus in cœlis. Per Christum, etc. ¶ Amen.*

6. Licet porro hoe, quod dicimus, erga Virginem obsequium usitatus eo sit, in quo quinques Salutationem angelicam in honorem quinque litterarum nomen *Maria* componentium recitamus, hoc tamen ipsum minime neglectum est, et, ut monumenta vetustiora prætermittam, descriptum est illud, et nonnullis precibus auctum in eo libello, qui Bononiæ typis Lælii a Vulpe an. 1751 editus de est: eujs specimen in paginæ calcem rejicio (76). Et proposito in hac quæstiuncula argumento hactenus

**QUÆSTIUNCULA IV. — Genu flexio, aut saltem capitatis inclinatione audito Mariæ nomine.**

1. Genu flexionem et capitatis inclinationem inter obsequii honorisque argumenta enumerandas esse, nemo est qui veriat in dubium. Ut honoraretur ab Ægyptiis Joseph, præcepit Pharao, ut omnes genua flecterent coram illo (77); ut honoraretur Aman, jubente rege Assuero, omnes illi flectebant genua. (*Esther* III, 1-3.) Capitis porro inclinationem esse argumentum honoris docemur *Gen. xxvii, 29; xxxiii, 6; xlvi, 28; Exod. xii, 27.*

2. Obsequium hoc Virgini sanctissimæ ab ipsis Ecclesiæ exordiis fuisse a fidelibus delatum nonnulli viri pii asseverant, id referentes, quod in *Historia trium Magorum* a Crombachio conscripta legitur: scilicet Melchiorem unum ex tribus Ma-

(76) *Ossequio al nome santissimo di Maria di cinque lodi, e ad ogni lode altrettante angeliche Salutazioni. Per ogni AVE, MARIA: Magnificato e lodato sempre sia il Nome SS. di Maria. Consule libellum ipsum.*

(77) *Fecitque (Pharao) eum (Josephum) ascendere*

gis qui Christum Dominum in eunabulis adoraverunt, cum reversus fuisse ad suos, et adem exstruxisse, quam Mariæ nomine consecravit; in qua etiam sanctissimæ Virginis imago, cum Filio in ulnis, collocata fuit: sanxisseque ut quoties æditiu nomen hoe inelamarent, toties omnes qui adessent, in terram se prosternerent; quin et uniuers ex primariis comitibus ejus Calecuti fundatorem, et sacellum struxisse sanctissimæ Virginis, et exemplum patroni secutum, statuisse, ut ad nomen Mariæ omnes se in terram prosternerent. Sed probationem hanc viri critici respunnt, et, ut de reliquis sileam, refiero quod acutissimus Papebrochius hac de re docet (78): Idem dixerim de nomenclatura templorum Cranganore et Calecuti ante omnem hominum memoriam erectorum, et de atate ac veneratione collocatarum in eis statuarum Marianarum. Longe scilicet posteriora esse omnia ætate sancti Thomæ apostoli; cœpisse autem per apostolicos missionarios, ex Syria, ad restaurandam apud Indos religionem collapsam, subinde missos; quales per ipsosmet Indos non semel in Sinas usque transiisse, ac nominatim anno 636 et 745, testatur lapis, ibidem Sinicis et Syriacis characteribus exaratus ac positus anno 782, atque repertus an. 1624, qui lapis, qua Sinicus erat, ab omnibus gentis litteratis intellectus; qua Syriacus, explicatus fuit a Patribus nostris, ad summam admirationem nationis totius, et novorum Christianorum solatium; de quo obiter, ex Kircheri nostri China egi tomo VII Maii, p. 698. ¶

3. Itaque hoc argumento seposito ad alia convertinur. Sane obsequium, quod dicimus, nomini Mariæ fuisse a fidelibus delatum, indubitata, monumenta nobilia testantur: sed ego in paucis consistam. Hildebertus, Turonensis archiepiscopus, quem ad xi et xii sacerulum referunt, hec in fine sermonis *De Assumptione* habet (col. 528): Nec frustra consuevit Ecclesia intercessionem beatæ Virginis affectuosius cæteris implorare, ita quod auditio ejus nomine genua terra affigat, imo pronominis reverentia, quasi mare confragosum, sonant vota populorum. Eadem prorsus monita occurruunt in sermone *De Assumptione B. Mariæ Virginis*, qui ab aliquibus Petro Blesensi, ab aliis Petro Comestori, *Historia ecclesiasticae* scriptori, tribuitur, exstatque pag. 1450 tom. XXIV *Biblioth. Max. Patr.*

4. In eamdem sententiam Raymundus Jordanis can. reg. et præpositus, qui diu sub *Idiotæ* nomine latuit, merito adducitur; sic enim Virginem sanctissimam alloquitur (79): Dedit enim tibi Vir-

super currum suum secundum, clamante præcone, ut omnes coram eo genu flecterent, et præpositum esse scirent uiuversa terræ Ægypti. (*Gen. xli, 45.*)

(78) *Respons. ad exhibition. errorum P. Sabastianni a S. Paulo, § 10 et 12 n. 177, pag. 495.*

(79) *Contempl. de Virg. Mar. cap. 5.*

gini Mariæ tota supersancta Trinitas nomen, quod post nomen superbenedicti Filii tui est super omne nomen, ut in nomine tuo omne genu flectatur [uti manifeste patet] cœlestium, terrestrium et infernorum, » etc.

5. Id exsecuti sunt proculdubio canonici regulares monasterii Nicosiensis, quorum Constitutiones (quod alibi monui) sœculo xiii conscriptas nostra servat bibliotheca. En quid cap. 5 part. i [quod caput inscribitur *De genu flexionibus et inclinationibus*] occurrit : « Genua flectimus... ad Matutinas Invitatorium Ave, Maria... cum ad Missam incipitur offerenda Ave, Maria. » Capite porro 2 proxime superiori hæc exstant : « Similiter genu flectimus, quando in litanie Paschæ et Pentecostes pronuntiatur, Sancta Trinitas; nec surgimus donec dictum sit : Sancta Maria, ora pro nobis. » Nomen itaque Mariæ, quam post sanctissimam Trinitatem ex more invocabant, genibus flexis pronuntiabatur : « Nec surgimus, donec dictum sit : Sancta Maria, ora pro nobis. »

6. Affine superiori est obsequium, quod Virginis nominis adhibemus, dum illo auditio caput inclinamus. Hujus moris monumenta recentia multa non affero, quoniam compertissima cuique sunt, et in rubricis ipsis Missalis hæc exstant (80) : « Cum in oratione nominatur nomen Virginis beatæ Mariæ... caput inclinat (sacerdos). » Sed me continere non possum, quin vetustum scriptorem hujuscem moris vadem, hortatorem et vindicem proferam. Is est Albertus Magnus, sive ut aliis placet, Richardus a S. Laurentio, auctor libri, qui *De laudibus B. Marie Virginis* inscribitur. Etenim cap. 4, lib. ii, hæc tradit : « Viso de servitiis, quæ debemus ex corde, videndum est de illis, quæ debemus ei ex membris et sensibus. Debemus enim ei de capite, et vultu adorationem, demissionem, et inclinationem. Unde Isa. in fine (lxvi, 23), videtur ipsa dicere cum Filio : *Veniet omnis curio, ut adoret coram facie mea.* Videtur etiam de illa dicere Filio servus ejus, Psal. v, 8 : *Adorabo ad templum sanctum tuum.* Item Isa. xl ix, 23, videtur ei Filius promittere : *Vultu in terram demisso adorabunt te.* Si quidem ex quo ad eam inclinati sunt cœli, et Rex cœlestis ad eam descendit humiliatus, quod innuebat angelus dicens : *Dominus tecum,* bene debemus nos miseri visa ejus imagine, vel auditio nomine inclinari ad eam : ipsam enim adorantes, Filium ejus adoramus in ipsa, et cum ipsa. Unde Psal. xc viii, 9 : *Adorate Dominum in aula sancta ejus.* Aula Domini, imo regale palatium, beata Virgo, etc. »

QUESTIUNCULA V. — Qualitas, et ratio cultus delati nomini MARIA : *an scilicet illud colimus, propter ea quod aliqua præstantia in eo nomine inhæreat, quod aliqui locutione hac explicant.* EX OPERE

*OPERATO ; an tantummodo, quia Virginem Mariam eo nomine denotatam exprimit.*

1. Hæc tradit Novatus (81) : « Dico secundo, pius quibusdam videri posse, ex divina institutione nomen Mariæ devote prolatum non solum ex opere operantis, sed etiam ex opere operato valere in iis, quæ nostram vel aliorum salutem concernunt, sicut valent aliqua alia sacramentalia. Ducor auctoritate Patrum, qui virtutem aliquam in talis nominis prolatione, ultra opus operantis, agnoscere satis expresse videntur. Methodius in oratione in Hypapantein : *Tuum, Dei Genitrix, nomen divinis benedictionibus et gratis omni ex parte refertum.* Ponderandum ly : *Omni ex parte refertum benedictionibus et gratis ;* hæc enim verba indicant aliquam virtutem divinitus concessam tali nomini. Petr. Chrysologus serm. 156, appellat hoc nomen Mariæ, *Dei sacrificium :* hoc autem innuit, in aliquo convenire cum sacrificio Dei, quod valet ex opere operato. Chrysost. hom. 8, in Epist. ad Rom. cap. iv : *Sunt nobis incantationes spirituales, ipsum nomen Mariæ : hujusmodi incantatio non solum draconem a speluncis abigit, atque ita in ignem conjicit, sed et vulneribus quoque medetur. Hoc igitur ornemur ipsi, hoc tanquam muro nos muniamus.* D. Bonaventura in Cant. post Psalterium : *Domina nostra omnipotens ;* post *Dominum nomen ejus.* Idiota in lib. Contemplat. Mariæ, cap. 5 : *Dedit tibi Trinitas nomen, ut in nomine tuo, post nomen Filii tui, omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, et infernorum.* Hoc nomen super omnia sanctorum nomina reficit lassos, sanat languidos, illuminat cœcos, penetrat duros, ungit agonistas, jugum diaboli excutit ; tantæ virtutis est et excellentiæ, ut ad invocationem ipsius cœlum rideat, terra lætetur, angeli congaudeant, demones contremiscant, et infernus conturbetur : *tanta est virtus tui sanctissimi nominis, o semper benedicta Maria, quod mirabiliter emollit et penetrat duritatem cordis humani.* Nota, ungit agonistas, id est in agone pugnantes. Sicut enim athletæ ungebantur oleo, ne dum luctabantur ab adversariorum manibus detinerentur, ita qui devote Mariam invocant tempore temptationis et in mortis agone, divinæ gratiæ perfusione unguntur, ut ex infernum hostium manibus se facilime subtrahere possint. Unde rursus sanctus Bonaventura in Psalterio : *Gloriosum, et admirabile nomen tuum : qui illud retinet, non expavescit in puncto mortis.* Nota etiam ad rem nostram : *Tanta virtutis et excellentiæ, etc.* Nota insuper, quod habet virtutem emolliendi et penetrandi duritatem cordis humani : hæc enim virtus videtur aliquid distinctum ab opere operantis. Probatur ratione : cum enim hoc nomen Mariæ a sanctissima Trinitate Virgini tributum sit, ut supra vidimus, credibile etiam videtur, cum tali privilegio concessum illi

esse, ut ex opere operato valeat. Confirmatur, quia hoc in honorem Virginis redundat, et divinam liberalitatem commendat. Affinia docet piissimus Sedlmayr (82). !

2. Sic porro quæstionem hanc dissolvendam reor. Citra dubium esse, vocem hanc *Maria*, ex se, et, ut cum scholasticis loquar, materialiter, *per se*, et *ex extrinsecis suis*, non habere vim ullam ad repellendos dæmones, et ad ea conferenda beneficia, quæ ex illius invocatione aut prolatione obtinemus; nomen enim hoc per se indifferens est, et eo utuntur frequenter nostris etiam temporibus Hebrææ mulieres, quas si quis nominet, aut in subsidium advocet, neque inferi contremiscunt, neque ulla beneficia ex ea invocatione, aut appellatione, et prece assequetur.

3. Superest ergo, ut quæstionem contrahamus ad nomen hoc, quatenus Deiparam denotat, ideoque Reginam nostram, et inter creaturas præstantissimam. Dico vero, nomen hoc tremendum esse dæmonibus, non quidem per se, sed quatenus illam dæmonibus memorat, quibus dignitate sua terribilis facta est. Dico etiam nobis esse beneficium; neque id quidem per se, sed quatenus per illius nominis mentionem invocationemque, ideoque precem Virgini sanctissimæ delatam eadem Virgo exorata movet ad nobis opitulandum. Atque id tantummodo mihi videntur

(82) *Theol. Mariana*, part. i, quæst. 12, art. 5, num. 804.

tradere scriptores illi, quos Novatus, aliquique Novati assecle adducunt, quanquam inter eos Patres, quos ille allegat, Methodius longe abest a dignitate veteris Methodii. Locus autem Chrysostomi ab ipso adductus, multum distat ab eo, quem in Chrysostomi homilia ab ipso citata [octava scilicet in *Epistolam ad Romanos*] inveni: sciaret num. 6 ejusdem homiliae in editione Montefauconii elaboratissima, locus ille sic se habet: « Sunt enim nobis, sunt, inquam, incantationes spirituales, nomen Domini nostri Jesu Christi, crucis potentia. Haec incantatio non modo draconem a cubiculo ejicit, et in ignem conjicit, sed etiam vulneribus medetur. » An quidpiam in his verbis, quod Mariæ nomen commendet, aut Novati sententiæ faveat?

4. Quod ex Chrysologo adducit, in eo quem allegat, sermone, id est 156, minime inveni. Quanquam si invenissem, causam de qua agimus non adjuvaret; potest enim simile esse nomen Mariæ sacramento in alio quopiam, non in eo quod, sicut sacramenta, operetur in nobis *ex opere operato*.

5. Bonaventuræ demandum est *Psalterium Virginis*, tribuendumque àuctori multum a Bonaventuræ doctrina remoto. Consule monita præposita editioni postremæ Operum Bonaventuræ Venetiis elaboratae, an. 1751.

## SECTIO SECUNDA.

# CULTUS MARIANUS.

## I. ANNUS MARIANUS

SIVE

## CORONA ANNI MARIANI

EX SS. PATRUM SENTENTIIS, REGINÆ COELI PRÆCONIA SPIRANTIBUS, CONTEXTÀ,

AUCTORE

R. P. F. JOANNE THOMA A SANCTO CYRILLO,

CARMELITA DISCALCEATO.

## CANTICUM DIVI BONAVENTURÆ

INSTAR CANTICI MOYSIS (*Deut. xxxii*).

Audite, Cœli, quæ loquar de MARIA : audiat terra verba oris mei.

Magnificate ipsam mecum semper ; et exalte mus nomen ejus in sæculum sæcum.

Generatio prava atque perversa, agnoscet Dominam nostram Salvatricem tuam.  
 Nunquid non ipsa est Mater tua, quæ possedit te, et in fide generavit te?  
 Si hanc dimittis, non es amicus summi Cæsaris : quoniam ipse sine ea non salvabit te.  
 Utinam saperes et intelligeres, ac novissima provideres!  
 Quemadmodum infans sine nutrice non potest vivere, ita nec sine Domina nostra potes habere salutem.  
 Sicut ergo anima tua ad ipsam; tene eam, nec dimitte, donec benedixerit tibi.  
 Repleatur os tuum laude sua : decanta tota die magnificientiam ejus. Gloria Patri, etc.

*Augustissimæ cælorum Reginæ, eminentissimæ mundi Dominæ, clementissimæ mortaliuum Patronæ, optimæ, maximæ, illibatae, immaculatae Virgini, piissimæ, dulcissimæ, sanctissimæ Dei Genitrici Mariæ, ad sacratissimorum pedum oscula procumbens, hanc Coronam honoris, amoris, servitutis, pietatis, devotionis, minutam tesseram religioso hyperduliae affectu venerabundus offero, dico, consecro, ex merito, ex debito, professione cliens, voto mancipium,*

Fr. Joan. THOM. A S. C.

### SACRATISSIMA VIRGO,

*Sacro tibi Librum, ut liber a peccatorum vinculis per te siam, o Maria! dignare me in servum tuum acceptare, in filium adoptare; assumere in tui amatorem castissimum, in cultorem devotissimum. Sim unus ex tuis electis et dilectis, quos pectori tuo Virgineo inscriptos familiarissime tibi signasti; me illis adnumera, qui ab infelici aeternitate se per te servatos aeternum gloriantur, ut cum illis et omnibus tibi devotis te amem, te laudem in sæcula sæculorum. Amen. Sic credo, sic spero, sic in te confido, o clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria!*

### PRÆMONITIO AD LECTOREM.

Candide Lector, est, quod te hujus Libri vestibulo præmoneam, priusquam ulteriori ejusdem ac seriæ lectioni te committas. Cum pleraque sanctorum Patrum scripta, ex novissimis editionibus recensita, cum veteribus exemplaribus discrepare videantur; dum juxta varias editiones quantum ad modum varient, ut que alias tomo primo continebantur, modo inverso ordine in tomum alterum transmigrarint, ac præterea libri etiam penes veterem editionem, cum per capita distincti forent, nunc aliis titulis prænotantur: sic, verbi gratia, *Speculum B. V.* apud D. Bonaventuram, antiqua exemplaria per capita distinguebant, novissima vero per lectiones distinguunt, pariformiter Alberti Magni *Mariale*, sive *Tractatus super Missus est*, olim capitibus, jam autem quæstionibus discernitur; item, ut plura sileam, S. Bernardini Senensis de beatissima Virgine *Sermones*, in antiquis exemplaribus per diversos tomos sparsi, novissimia vero editione Lugdunensi collecti, et in tomum quartu[m] rejecti, titulis quoque solemnitati consonantibus, quibus olim caruerant, prænotati sunt: quamobrem ut omnem sinistræ suspicionis notam, super sinceram SS. Patrum in hoc opere relationem, evaderem, scire te volui ac præmonere, me ubique novissimis editionibus inhæsisse; atque ita juxta earumdem seriem ac contextum citationes sententiarum adaptasse.

### PROLOQUIUM PARÆNETICUM

AD LECTOREM MARIOPHILUM

DE CULTU REGINÆ COELI, ET USU CORONÆ ANNI MARIANI.

Siquidem mundus non nisi carcer et exsiliu[m], decreti sumus cœlestis Jerusalem : at inde nostra cœlum vero patria nostra et felix futura mansio, culpa excidimus infelices, hinc in hac longinquæ cives namque, ut innuit Apostolus (*Hebr. xii, 22*), mundi regione exsulare cogimur, et in hac Babylone

misera captivi detinemur : et eheu ! quod acerbius, unde facile excidimus, nonnisi ægre admodum et improbo cum labore pedem referre possumus. Frustra ergo hic vitam terimus, et stolidæ multos vitæ annos computamus, nisi pro cœlo strenue desudamus : fallimur, ah ! et toto (ut aiunt) erramus cœlo, si non æternitati, cui nati, sollicite providemus. Sensim enim furtimque nobis etiam invitit vita diffliuit, et nos non aliter, quam velut aquæ, quæ non revertuntur, dilabimur ; et simul nobiscum emnis rei nostræ ultra bene gerendæ elabitur occasio. Nunc igitur serio calcanda virtutis semita, et usque dum spirat vita, viriliter tenenda : nunc nunc, dum cœlitus adhuc spirant favonii, divinæ gratiæ avide captanda aura : nunc, quibus felix æternitas secure redeat, sunt inquirenda media. Felix quisquis ita sapit, ut, dum licet, sibi mature consulat, et dum tempus favet, æternitatis mansioni provide disponat : felix qui modo, dum savent Superi, Superis studet lucrandis amicis, quorum gratia et potentia avitæ, cui excidit infelix, felicitati postliminio restitui possit.

At, querant et inquirant alii, quidquid sa'uti eorum magis congruit et expedit ; eligant et seligant quidquid devotioni plus sapit ac proficit ; de salutis mediis atque præsidiis sibi prospiciant ; studeant quibuslibet patronis lucrandis, et amicis cœlitibus conciliandi; trahat sua quemque devota voluptas : mihi autem post Jesum Salvatorem meum omni jure prior et melior pars eligenda venit, ipsa Mater gratiarum, Mater salutis, piissima scilicet Deipara Virgo Maria. Ad hanc velut mysticum Altissimi propitiatorium sub gravi peccatorum mole altum ingemiscens medullitus respiro : ejus mihi patrocinium fiducialiter usurpo : dominium illius super me in testimonium quæro; devotionem appeto : ac tandem unicum post Deum salutis meæ portum et asylum, clementissimam, inquam, Patronam et Advocatam apud districtum olim futurum Judicem, reus desolabundus constituo. Quidni ? « Hæc enim, uti mellifluus animat Bernardus (1), peccatorum scala, hæc mea maxima fiducia est, hæc tota ratio spei meæ. » Hoc ipsum ut mecum mature sentias ac sapias, amice lector quisquis es, amice te invito; scilicet totus quantus Marianus esse velis, Mariam medullitus amare, Mariam jugiter versare ore, sovere corde, et qui in album Mariæ unice devotorum referaris, omni cura dignus esse admitaris. Illic namque communis Sanctorum Patrum sensus, hic omnium pie viventium salutaris usus, serius nisus et trita praxis, Mariam sovere amicam, Mariæ ambire gratiam, captare benevolentiam, sollicitare clientelam et tutelam. Nec enim securior aut compendiosior ad patriam, unde excidimus infelices, remeandi via, quam per Mariam :

(1) Serm. de Nat. B. V.

(2) S. Casimirus in hymno : *Omni die.*

(3) Apud Blosium in *Monili spir.* c. 1.

(4) *De excell.* B. V. cap. 6.

SUMMA AUREA DE B. V. MARIA. IV.

hoc ipsum tibi dulciter accidente suavissimo illo et vere regio Mariæ psalte (2) : « Per Mariam habes viam, que dicit ad patriam. » Quod si veritatis hujus altius humano requiris testimonium : ecce tibi Catharina Senensis divini oraeuli integrerrima internuntia, hæc ex ore Patris æterni se accepisse refert (3) : « Mariæ unigeniti Filii mei Genitrici gloriosæ concessum est a bonitate mea prepter incarnati Verbi reverentiam, quod quicunque justus vel peccator, qui recurrat ad eam cum devota reverentia, nullo modo diripietur vel devorabitur ab infernali dæmone ; nam ipsa est a me electa, parata et posita velut esca dulcissima, ad capiendum homines ac potissimum peccatores. » Hoc oraculo etsi incomparabiliter minor, nulli alteri tamen facile inferior testis accedit divus Anselmus, affirmans (4), « Nihil utilius post Deum memoria Matris ejus. »

Enimvero, lector amice, si forte devotionis hujus necessitas et utilitatis ratio non moveat, voluptas saltem et suavitas, animorum et affectuum illex, trahat et alliciat. Nihil enim jucundius, nec dulcior, nec salubrius, nec quidquam felicius esse, quam de B. Virgine loqui, de Maria Virgine cogitare, ingenue affirmat (5) Basilius Seleucus. Quod quam verissimum esse innumerus pene Mariophilorum numerus dulcedinis hujus felicissima experientia captus et inescatus, testari gaudet ac gesti. Quam enim dulcis Mariæ amor, quam sapida ejus devotion, quam delicatus ac deliciosus gustus jugis ejus recordatio, Bernardus, qui vel ex ipso degustatæ hujus dulcedinis excessu *Melliflui* nomen meruit, clarissimus testis exclamat (6) : « O dulcis Maria, cuius sola memoria affectum dulcorat, cuius magnitudinis meditatio mentem elevat, cuius pulchritudo oculum interiorem exhilarat, cuius amoenitatis immensitas cor meditantis inebriat (7) ! Tu nec nominari potes, quin accendas, nec cogitari, quin recrees affectus diligentium te. Tu nunquam sine dulcedine divinitus tibi insita pia memorie portas ingredieris. » Illic illi admirandj et pene incredibiles quorumdam devotionis affectus et amoris impetus, mirabiles praxes et instinctus : quorum alter dulcissimum Mariæ nomen, ut jam ante cordi alte impressum eo firmius ac tenacius hæreret (o generosum amantis facinus!) cruenta etiam scapelli cuspide pectori incidere non abhorruit : alter, ad venerandi hujus nominis pronuntiationem corde capiteque reverenter inclinato. Salutationem angelicam cum intimo devotionis gusto decurrebat : alius, ad auditum suavissimum Mariæ nomen in pia suspiria, in gemitus et dulces lacrymas præ devotionis teneritudine totus solvebatur, ac in humillimæ reverentiæ et affectus signum sic prostratus, quam cerebrima oscula terræ re-

(5) S. Basil. Seleuc. relatus apud Carthag. lib. de arc. B. V., homil. 19.

(6) In Medit. super *Salve, R'gna.*

(7) In *Daprecat. ad B. V.*

plicabat. Taceo sexcentos alios affectus et effectus, heroicis ausus et impetus, quibus passim superioribus saeculis Mariana devotione effervuisse perhibetur. Sed quid multis? Te ipsum, Mariophile, testem advoco et compello, si vere Marianus es, si non inani aut vacuo Mariani clientis titulo gloriaris; edissem, fatere candide et vel sic da Mariae gloriam: an non toties specialis percellit consolatio, quoties mentem Mariæ pia subit recordatio? nec de ea devote meditaris, quin reciproco charitatis jaculo suaviter feriaris, ut possis revera expertus, quod Propheta regius, e licere (*Psal. xxxviii, 4*): *Concaluit cor meum intra me: et in meditatione mea exardescet ignis.* Nunquid etiam quoties hoc nomen ter sanctum et delectabile vel ipse ore proferas, aut aliunde prolatum auribus excipias, toties præcordiis tuis melleam quamdam dulcedinem instillari persentiscis? Utique cum Bernardo promptissime fateberis (*8*) « *Mariam nec nominari posse, quin accendat, nec cogitari, quin recreet affectus diligentium se: ut quæ nunquam sine dulcedine divinitus sibi insita pia memorie portas ingreditur: — Spiritus enim ejus super mel dulcis, ait B. Damianus* (*9*), *in quam dulcis Dominus eum omni sua dulcedine supervenit: — dulcis plane est et dicitur,* addit Richardus a S. Laur. (*10*), *quia specialis apotheca ipsius Spiritus sancti exstitit, qui dulcedo Patris et Filii proprie nominatur. — Vere Maria dulcedo est, instat Bernardus* (*11*), *qua amaritudinem peccati expellit impetrando gratiam, qua nobis gratiae dulcedinem acquirit; qua ad suavitatem patriæ cœlestis contemplantes introducit. — Quæ etiam misericordie suæ dulcedine miseros relevat, et Filio suo reconciliat peccatores. Hinc Ecclesia juxta pium institutum suum, inter vitæ hujus amarulenta fastidia ex hoc mundi exsilio, velut amarissimo absinthii deserto, quotidie suspirabunda ad illam exclamat: *O clemens, o pia, o dulcis Virgo Maria!* « Clemens scilicet (juxta mellei abbatis stylum) consolando, pia blandiendo, dulcis osculando: clemens est subjectis, pia jam correctis, dulcis prædilectis. » Nihil siquidem austерum in Maria, nihil terribile, tota suavis est, omnibus offerens lac et lanam. « Ipsa etiam est illud mel (ut loquitur Richardus a S. Laur. [*12*]), quo gustato illuminantur oculi Jonathæ, id est justi, clientis Mariani. Denique, ut ait August., dulcior dilectione nihil est, sed dilectioni Mariæ, nulla dilectio creaturæ comparabilis est. Ergo (insert Richardus) nihil Maria dulcior est. Quibus etiam tenerrimus Virginis amator D. Bonaventura festivus testis accedit, dum de ea ita cecinit (*ex Psal. lxxv*): « *Dulcis est memoria ejus super mel et favum, et amor ejus super omnia aromata.* » Quidni ergo dulcis foret? in quam montes aterni-*

tatis dulcedinem distillarunt, imo ipse, qui onnis dulcedinis fons et plenitudo descendit, et corporaliter novem mensibus inhabitavit? Quidni dulcis foret, quæ est Mater pulchræ dilectionis, in qua omnis gratia; utpote quidquid natura et naturæ Opifex gratiarum habuit, in eam confertim congesit et effudit?

Quam vero benefica et profusa in electos et prædictos suos clientes, quam suavis et comis, quamque aulica et urbana in servos sibi vere devotos; ille nomine tenus Idiotæ, re tamen sapientissimus, favoris hujus et amoris Mariani minime ignarus scite et diserte his verbis expressit (*13*): « *Inventa Maria invenitur omne bonum. Ipsa namque diligit diligentes se, ino (ad quod serio adverte) sibi servientibus servit. Ipsa superbenedicto Filio suo irato potissime reconciliat servos et amatores suos.* » Annon comis et suavis, quæ totius universitatis Domina, vilissimis terræ vermiculis, abjectis Adæ filiis servire non dedit? Annon tibi aulica et urbana vietetur illa majestatis heroina, quam quoties, etiamsi vel millies in die devote salutaveris, te tamen toties resalutandum secure noveris? Hujus tibi fidem præstat Bernardinus Senensis, comitatis Marianæ haud dubie expertissimus testis, dum te ita monet, ita instruit (*14*): « *Disce, inquiens, ab angelo salutare Mariam, et considera mirificum lucrum, quia, cum homo devote salutat Virginem, resalutatur ab illa. Est enim urbanissima Regina gloria Virgo Maria, nec potest salutari sine salutatione miranda. Si mille Ave, Maria, dicis in die devote, millies a Virgine in die resalutaris.* »

Imo vero, si ullibi, tritæ illius, *Si vis amari, ama,* parœmiae veritatem, profecto vel in Maria secure experiri licet: nullus enim illam gratis amat, nemo unquam gratis salutavit, qui obsequium et amor eidem impensus insigni et incomparabili cum senore reciprocus mutuusque redierit. Adeo namque redamare nata facilis, adeo gratificare et benefacere prona et propensa, ut etiam maxima pro minimis, exilia devotionis studia, summis quibusvis favoribus ac beneficiis remunerare festinet: nec clientem deserat, donec tandem meritis plenum, et virtutibus absolutum, terminata feliciter miseræ hujus peregrinationis catastrophæ, ad jucundissimam æternitatis festivitatem secure perducat. Felix, qui mentem suam sanctissimum memorie Marianæ promptuarium effecerit, qui cor et viscera animæ suæ Mariæ ex integræ mancipaverit, qui se totum quantum castissimum Virginis amasium consecraverit! O quam charus ac pretiosus cliens ille, qui totus est Mariæ! Ah! lector, quam fortunata sors inter hos censi, quam his adnumerari felix et beatum! Quocirca his excitatus, ut etiam horum e numero,

(8) *I. Deprecat. ad B. V.*

(9) *Serm. de Annunt. B. V.*

(10) *Lib. iv, De laudib. B. V.*

(11) *In Meditat. super Salve, Regina.*

(12) *Lib. iv, De laud. B. V.*

(13) *In Prologo De contemp. B. V.*

(14) *Serm. de Annunt. B. V.*

felicissimæ sortis hujus, felicior consors esse merear, me totum quantum amori, cultui et obsequio Mariæ impendere et litare satagens, sanctorum Patrum de Mariae Deipara cœlesti eloquentia prolata, et a Spiritu sancto eloquii dulcissimis instillata dictataque pœronia mihi selegi, et in singulos anni dies ordine ruminanda disposui, ut ruminata tanto dulcius afficerent, quanto magis a sanctiori calamo procederent. Molliti namque sunt sermones et oracula sanctorum super oleum, et ipsa sunt jacula, ut simul delectent, vulnerent, illuminent. Sane Spiritus sanctus dexterae Dei digitus, sanctorum genium et calatum ita per omnia instruxit ac direxit, ut nonnisi digna de Digna scriberent, et selecta de Electa eructarent.

Porro de hujus Coronæ usu hoc attinet monere, ut simul hujus tantillæ lucubrationis scopum et intentionem tibi, pie lector, explicem. Titulum imprimis *Corona anni Marianæ præfixi*, nimirum ut totus annus, menses omnes, diess singuli Mariæ laudi bus decurrerent, et coronam gloriæ contexerent. Ex sanctorum vero Patrum per amplis viridariis Coronæ hujus floridus apparatus colligitur, quasi omnes et singuli sancti Augustam cœli totius anni decursu, quotidie novis laudibus, aliis et aliis sententiis, ceu quibusdam recentibus et selectissimis flosculis certatim coronare et ornare festinent. Duo decim quoque mensibus totidem singularia respondent privilegia : et ad numerum dierum PP. selectiores sententias ceu flosculos (ut dixi) Augustæ cœli laudes et pœronia suave redolentes, ac ipsius tituli mensi præfixi emphasis secundius exprimentes et illustrantes, adaptavi.

Hæc namque privilegia duodena sunt ceu duodecim sidera et velut orbis cœlestis lucidissimi adamantia, qui augustissimum illud Augustæ caput ambiendo æmula splendoris concertatione mirifice ornant, decorant et illustrant. Hæc sunt duodecim miracula, et admiranda divinæ potentiae prodigia et ostenta, quæ unquam Deus opifex in ulla pura creatura pro incomprehensibili sua sapientia concinnavit et expressit. Hæc privilegia sunt velut uberrimi gratiarum et misericordiarum rivuli, ex ipso limpidissimo divinæ bonitatis fonte scaturientes, et ad nos per eamdem ubertim defluentes. Hoc nimirum privilegiorum augustissimum diadema, quale in nulla vel Regum aut Cæsarum augusta cæsarie rutilare visum : verbo, tale est, quo pretiosius et augustius nec natura, nec gratia singere, nedum efficere aut efformare potuit : cui minime comparandum venit illud, quod fabulosæ atque obcæcate gentilitatis pœcipua numina emen-  
tite Pandoræ adornarunt.

Cæterum sententias omnino puras, quales ab ipso sanctorum Patrum fonte calamo venerunt, produco: etsi easdem nonnullis piis aspiris et affectibus condire excitabar, ab hac tamen pia simplicitate

mea (ne forte inter olores zingrire, aut inter suasves sanctorum philomelarum modulos crocitare notarer), consulto abstinere malui. Tu interim, sa- cunde lector, cui haud dubie vena genii facundior et secundior, et sinus piarum aspirationum et affectuum amplior et latior, quod mihi non lieuit, animose supple, ut ubi lecta probeque ruminata diei sententia tuus incaluerit affectus, etiam acuat- tur et genius : dilatare spiritu, erumpe in anagogicos mentis excessus, erga Matrem pulchræ dilectionis totus inardesce : et si qua insignis ejusdem virtutis, eamdem æmulari, si vero præcellentis privilegiæ subierit mentio, eidem medullitus congratulari gestias, juxta id, quod divinus ille Spiritus tibi sanctius suggesserit, aut tuus ipse pius affectus religiosius dictaverit. Sic nempe tanquam strenuus Mariæ cultor revera facies, ut quovis die novum ac recentem laudis flosculum Mariæ pie delibando, sensim honoris ejus serto insigne adjicias incre-  
mentum.

Interea sancti illius Patris, cujus inciderit sententia, imbibere cura affectum et pietatem, æmulare devotionem, ac vel solus omnium Mariam aman- tium atque laudantium corda, voces et opera pos- sidere exopta, quo eam solus tot cordibus diligeres, tot linguis et vocibus prædicares, tot piis operibus glorificares, solus tot aris atque templis, tot sacellis ac basilicis honorares, quot singuli et simul universi. Imo vero vel in sexcentos facundissimos Augustinos, mellifluos Bernardos, aut seraphicos Bonaventuras, aut genios cœlestes paronymphos Gabrieles abire desidera, ut vel millies millies, et usque iterumque millesies millies Ave Mariæ dicere, aut pro tantæ majestatis amplitudine dignum quid concipere, et concepta facundiori suada eloqui et perorare posses. Eia macte animo, lector Ma- riophile, tunc gustabis et videbis, quam suavis et dulcis sit Mariæ spiritus, si videlicet, ut monet Ber-nardus (15) « non recedat ab ore, non recedat a corde. »

Sed pluribus fortasse (prout humanus ad censu- randum pene natus est genius) liber hic et labor haud operæ pretium mereri videbitur: at nequaquam otiosum aut inane censemendum, quidquid ad Mariæ laudem et gloriam pie congestum dignoscitur: si enim serio pius, si vere Marianus es, nec vel unicum iota ob ejus amorem et honorem in vanum prolatum aut scriptum facile ac temere censu- bis. Nam esto, his pleni sint libri, plena sint vo- lumina, non tamen omnibus omnia sunt obvia, nedum venalia, nec cujusvis hæc omnia et sin- gula percurrere opus aut labor est: quo circæ quæ apud alios fuere dispersa aut diffusa in unum fa- sciculum confundum esse duxi, ut quo Mariæ de- voti et devotionem proritarent, et irritatam alerent foventurque, ad manum et ad usum haberent promptiora. Tu igitur, pie lector, juxta scopum

(15) Hom. 2 super Misericordiam est.

meum et votum tuum, iis gaude, utere, fruere et delectare.

Cæterum noveris me succum ac ipsam medullam tulisse ex omnibus, et quidquid venustius, nitidius, aut elegantius floridus ac secundissimus sanctorum Patrum campus, in laudem augustæ Virginis exhibet, ceu selectiores flosculos delibasse, atque huic *Coronæ Marianæ* gnавiter inserere studuisse; ut vel sic Mariæ laudes ac præconia quo selectius, quo enucleatius contracta, hoc fortius, fragrantius et suavius perfecta redolerent. De veritate vero et puritate sententiarum omnino securus esto; germanæ sunt et genuinæ, non spuriae, autullo modo vitiatae, sed prout ex ipsis sanctorum Patrum limpidissimis venerunt fontibus, excerptæ.

Tandem, o lector Mariophile! si salus tua tibi est in pretio, si cœlum unice in voto, si felix æternitas in desiderio: tota mente, totis viribus, toto affectu, totisque cordis visceribus et medullis post Deum in Mariam feraris et abeas, imo totus transreas: quoniam, ut intonat Bernardus (16), « Non venit ad veniam, qui nescit amare Mariam. » Ama igitur et adama quantum vales, ut a tali amata amari et redamari dignus inveniaris. O quanta est felicitas Mariæ charum, Mariæ dilectum esse clientem, Mariæ esse in oculis, esse in cordis visceribus! quam beata sors, cui venit a Maria protegi: felix ille iterumque felix, cuius illa subit curam, ut Ma-

(16) S. Bernardus relatus apud Bernardin. de Busto in *Mariali* part. XII, serin. I, p. 3.

(17) S. Joan. Damasc. citatus in *Tessera salutis*

ter, cuius suscipit tutelam ut Advocata; felix, inquam, ille, cui Mater misericordiae cor suum apponit misericors, et supra quem suos figit et firmat oculos benignos. Is profecto vel inde de sua salute bene sperare poterit, cum prædestinata anima sit amari a Maria. Et aliunde non casu, nec fortuito, divino divi Damasceni calamo illud excidit (17): « Devotum esse Marie arrha est salutis, quam Deus iis dat, quos vult salvos fieri. » Eia ergo, lector Mariophile, quantum possumus, quantum valeamus, affectus cordis nostri intendamus, et in Mariam exseramus; Mariam sonemus ore, Mariam soveamus corde; ut hanc in tanta futurorum incertitudine pene certam et securam felicitatis æternæ potiundæ tesseram circumferamus. Qua tandem per dubios et difficiles viæ et vitæ hujus anfractus, expertissima duce, per mille casuum et rerum discrimina fidissima comite, destinatum peregrinationis hujus ærumnosæ stadium feliciter emensi, ad avitam et desideratam patriæ nostræ cœlestis felicitatem securè transire valeamus. Claudio et obsigno hoc divi Anselmi epiphonemate (18): « Sicut, o Beatissima, omnis a te aversus, et a te despctus necesse est ut intereat, ita omnis ad te conversus, et a te respectus impossibile est ut pereat. Tantummodo itaque velis salutem nostram, et vere nequaquam salvi esse non poterimus. »

R. P. Steph. Bineti.

(18) In *Orat. ad B. V.*

## CORONA ANNI MARIANI.

### JANUARIUS.

S. MARIA MATER DEI.

I Januarii.

Bernardinus Senensis: Non est facultatis humanae, dilectissimi fratres, quandiu in hoc mortali corpore vivitur, plene pertingere ad laudem gloriosa Virginis Matris Dei, quæ omnium hominum et voces excellit, et superat intellectum. Quis enim mortalium nisi divino illustratus oraculo, de unica Dei et hominis Genitrice quidquam modicum seu grande præsumat edicere: imo non timeat hanc pollutis labiis nominare, quam Pater misericordiarum et ante sæcula Deus, perpetuam prædestinavit in Virginem dignissimam, Filius præeligit in Matrem, Spiritus sanctus novæ gratiæ domicilium præparavit? Quibus laudibus servitus hominum Reginam efferat angelorum? Quæ præconia dilatet mortalis angustia, vel officia subministret, cui cœlestia parent et famulantur obsequia? Qui dignam honoribus plausus hominum acclamabit in terris, quam spirituum agmina beatorum jugiter vene-

rantur in cœlis. (Serm. 2, *De SS. nomine Mariae.*)

S. Antoninus (*Hist.*, part. III, tit. 18, cap. 8, ex Petro Comest. Magistro *Hist. scholast.*):

*Si fieri posset, quot arenae pulvis et undæ,  
Undarum guttae, rosa, geminæ, lilia, flammæ.  
Æthera, cælicolæ, nix, grando, sexus uterque.  
Ventorum pennæ, volucrum et pecudum genus omne;  
Silvarum rami, frondes, avium quoque pennæ.  
Gramina, ros, stelle, pisces, angues, et aristæ,  
Et lapides, montes, convallis, terra, dracones:  
Linguæ cuncta forent, minime promere possent  
Quæ sit, vel quanta Virgo Regina Maria:  
Quæ tua sit pietas, nec littera, nec dabit ætas.*

II Januarii.

Dionysius Carthusianus: Verbum mihi ad te o incomparabilis Deiformisque Maria. Effundam instar aquæ cor meum ante conspectum tuum, Domina: laudabo et exaltabo te, amabilis, decora puella: confitebor nomini tuo, pudicissima turtur, columba castissima. Lætabor et exsultabo in te, singularis et celeberrima Dei Sponsa. Mirabor et contemplabor te, honestissima Maria. Diligibilis mihi es,

semperque desideranda, o Maria, quæ bonitate plena es, etc. Amabilis enim es, o Domina, quam Deus dilexit, cujusque speciem concupivit. (Lib. 1, *De praeconio et dignitate Marie*, art. 9.)

S. Bernardus : Si linguae centum resonarent, ora que centum, ferrea vox mihi, Maria, nil dignum tibi dicere possum, Stella maris, quæ Virgo Beata vocaris. O quain te memorem, Virgo, quibus laudibus efferam? Infandissima lingua mea, quæ coquinata est cum mortuis, incircumeisa labiis, nec purgata igne altaris; inquietum malum, habens in naribus spiritum, rimis effluens undique, quid dignum laudibus tuis poterit immolare? Elevata est magnificientia tua super cœlos, et super omnem terram gloria tua, ita ut nec in cœlo inveniatur creatura, quæ tuam digne laudare queat magnificientiam, nec in terra sit, quæ gloriam tuam exprimere valeat. Nemo enim nec in cœlo, nec in terra inventus est dignus aperire librum prærogativarum tuarum, et digne solvere septem signacula ejus. Plenitudinem gratiae, adventum Spiritus sancti in te, virtutis Altissimi obumbrationem, Verbi conceptionem, quod sine gravamine gravida, sine dolore puerpera, virgo pariter et fecunda, quis enarrabit? Viri divitiarum multi de civitate Domini virtutum misserunt manus suas ad hæc fortia, et tamen altitudinem divitiarum harum ad liquidum comprehendere non potuerunt, quia investigabiles viæ istæ, et inscrutabilia universa. (Serm. 2, super *Salve, Regina*.)

Joannes Baptista Mantuanus :

*Nulli adeo vivax animi solertia, nulli  
Tam felix aderit florentis gloria lingue,  
Ut Mariæ possit laudes æquare loquendo,  
Quæ data sunt illi nunquam mortalibus ullis  
Antea concessit, nec post concedet Olympus.*

### III Januarii.

S. Joan. Damascenus : Quid ergo? an quia eam pro dignitate laudare minime possumus, idcirco metu reprehensi conticescemos? Minime sane. Quin potius temperata metu cupiditate, contextaque una ex utroque corolla cum sacra reverentia, tremente manu, ac cupido animo viles ingenii nostri primitias regiae Matri de universa natura bene meritæ, grato candidoque animo tanquam debitum quoddam persolvemus. (Orat. 1, *De dormitione B. V.*)

S. Bernardinus Senensis : Dignare me laudare te, Virgo sacrata: nec modicam despicias tui famuli servitutem, cuius non modicam in tuis laudibus devotionem attendis. (Tom. IV, Serm. *De Visitatione B. V.*)

S. Augustinus : O felix Maria, et omni laude dignissima! o Virgo Dei Genitrix gloriosa! o sublimis puerpera! cuius visceribus Auctor cœli terræque committitur. O felicia oscula lactentis labiis impressa! cum inter cerebra indicia reptantis infantiae, utpote verus ex te filius tibi Matri alluderet, cum verus ex Patre Dominus imperaret. Nam

Auctorem tuum ipsa concipiens edidisti in tempore pubrem, quem habebas ante tempora conditorem. O felix puerperium lætabile angelis, optabile sanctis, necessarium perditis, congruum profligatis! Qui post multas assumptæ carnis injurias, et ad ultimum verberatus flagris, potatus felle, affixus patibulo, ut te veram matrem ostenderet, verum se hominem patiendo monstravit. Sed quid dicam pauper ingenio, cum de te quidquid dixero minor laus est, quam dignitas tua meretur? (Tom. X, in Append. *Serm. de diversis*, serm. 83.)

Dionysius Carthusianus : O quain incomparabilis et indicibilis est excellentia, beatitudo et gloria tua! quam propinquissima et familiarissima facta es Deo! Certe in quantum es Mater veri Dei, es dignitatis quodammodo infinitæ, et quanta fuit et est eminentia tuæ dignitatis, tanta et bonitatis, tanta quoque et felicitatis. Omnem ergo admirationem et capacitatem nostram transcendit beatitudo et gloria tua. (In cap. II *Cant.*, art. 8.)

### IV Januarii.

S. Proclus : Nihil in mundo cum Dei Genitrix comparandum est. Res omnes conditas, o homo, cogitatione peragra, ac perspicie an quidquam sit quod sanctam Dei Genitricem æquet vel supererit. Terram undique lustra, mare circumspice, aerem investiga, homines animo perscrutare, virtutes omnes ab oculorum sensu remotas cogitatione completere, ac vide, an in omnibus rebus conditis sit ejusmodi miraculum. (Apud S. Joannem Damascen. in *Epist. de Trisagio*.)